
86  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

MODALIDADE NATAÇÃO - FEMININO
Distância Percorrida em metros no 

tempo de 8 minutos Pontos FORMA DE EXECUÇÃO DO EXERCÍCIO

0-99 0 (repro-
vado)

UNIFORME COMPLETO COM COTURNO E SEM CINTO DE GUARNIÇÃO 
E SEM COLETE                                                                                                                                

- POSIÇÃO INICIAL: A largada será da borda da piscina;
- EXECUÇÃO: Partindo da posição inicial na borda da piscina, nadar 

em estilo livre a distância mínima e no tempo mínimo previsto, sendo 
permitido a utilização da borda oposta tão somente para a virada. Não é 

permitido o uso de nadadeiras ou snorkel.
- O (a) candidato poderá fazer uso de óculos e obturadores auriculares.
- O candidato das bordas periféricas que utilizarem das mesmas para 

pararem ou descansarem estarão automaticamente eliminados do 
certame.

- POSIÇÃO DE REPOUSO: Não é permitido;

100-125 2
126-150 4
151-175 6
176-200 8

201 em diante 10

Belém, 30 de agosto de 2021
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 698987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 414 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2019/597043, de 08/06/2021,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão da ser-
vidora MARIA DE LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula nº 0715026-
019, na condição de prestadora de serviços em 15.04.1985, tendo a sua 
admissão regularizada como Diarista na função de Assistente Técnico, 
referência XXVII, conforme PORTARIA Nº 243/86, de 02.06.1986, sendo 
transformado em cargo efetivo de Técnico em Assuntos Culturais, código 
GEP – ANSTAC-618, classe A, através do decreto Governamental de nº 
4770, de 13.03.1987.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 15.04.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 23 de agosto de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 698792

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 427/21 DE 30.08.2021
Servidora: Anna Augusta Marinho e Silva
Cargo: Auxiliar de Administração Ref. III
Matrícula: 31739-1
Período de Gozo: 01.09.2021 a 30.09.2021, 30 (trinta) dias restante
Triênios: 01.02.1997 a 31.01.2000.

Protocolo: 698683

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da Portaria 
de n° 091/2.019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 
13 de  Dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/731289 de 05/07/2021.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 57190169/2; Diretor de Projetos/DPAT, e RODOLFO CRUZ BRI-
TO, matrícula nº 5946489-2, ocupante do cargo de Assessor/DPAT, como 
fiscais do Contrato nº 026/21, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT e a empresa QUALITECH ENGENHARIA LTDA, para “exe-
cução de serviços de manutenção preventiva e corretiva reforma e/ou ade-
quações sob demanda de prédios e logradouros públicos que será prestado 
nas condições estabelecidas no Projeto básico, constante no Termo de re-
ferência anexo ao referido contrato”.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 27.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de Agosto de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 698645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 425 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/946184 DPAT de 27.08.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 02 a 03 de Setembro 
de 2021.

Servidor (a) Objetivo

Rodolfo Cruz Brito. Matrícula: 5946489/2, ocupante do cargo: Assessor - 
DPAT/SECULT. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

Nelson Luís Carvalho de Oliveira Matrícula: 57190169/2, ocupante do cargo 
de Diretor do Departamento de Projetos -DP/SECULT Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 30 de Agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 698703

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA SEM EFEITO
Pregão Eletrônico nº 004/2021/SECULT
A Secretaria de Estado de Cultura, Torna sem efeito o Aviso de Licitação 
publicado no DOE nº 34.681, Pág. 73, protocolo nº 696958, referente ao 
Pregão Eletrônico nº004/2021/SECULT, com data de abertura marcada 
para o dia 10/09/2021, às 14h00min (Horário de Brasília). No momento 
oportuno, um novo edital será republicado.
Belém (PA), 30 de agosto de 2021.
Raimundo Fábio Coutinho de Souza
Presidente da CPL/SECULT

Protocolo: 698624

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 424 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/706362, de 30.06.2021,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, Matrícula nº 
5792177/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%, a contar de 01.09.2021, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de AGOSTO de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 698784

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 743 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/870323
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE TRO-
PICAL”, referente à IN 318/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624, Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP


